
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天通瑞宏科技有限公司年产 8.4 万片

6 英寸频率元器件芯片（温度补偿型声表面波滤波器芯

片）生产线技改项目

建设单位（盖章）： 天通瑞宏科技有限公司

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制





















— 4 —

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1
[...]

0.177 t/a、氟化物 0.0414 t/a。

（2）生活废水

企业新增职工 60人，厂区不设食堂和宿舍，年工作天数 300天，新鲜用水量按 100L/人▪d计算，则职工用水量

为 1800 t/a（6 t/d），排放系数以 0.9计，则生活废水排放量为 1620 t/a，生活污水水质参考城镇生活污水水质，CODCr

约 350mg/L，NH3-N约 35mg/L，由此计算生活污水中主要污染物产生量分别约为 CODCr：0.567 t/a，NH3-N：0.057 t/a。

生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网。

4.2.2.2 废水基本情况

本项目运营阶段废水污染源强核算情况详见表 4.2-17，4.2-18，废水间接排放口基本情况见表 4.2-19。

表 4.2-17 厂区内污水处理设施废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污

染源

产生情况 排放情况

时间
污染物

核算

方法

产生废

水量
/(m3/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

效

率
/%

排放方

式

排放废

水量
(m3/a)

排放浓

度
/(mg/L)

排放量
/(t/a)



74

来料

废水

来料

清洗

机

生

产废

水

CODCr

类比

法
594

600 0.356

利用泛半导

体产业园一

期天通区块

污水处理系

统中的有机

废水处理系

统处理。（物

化+生化）

/

间接排

放
594

500 0.297 7200

氨氮 103.7 0.062 / 35 0.021 7200

总氮 110 0.065 60 0.0356 7200

SS 400 0.2376 / 400 0.2376 7200
有机

清洗

废水

剥离 CODCr
类比

法
504 1500 0.756

/ 间接排

放
504 500 0.252 7200

显影

废水

显影

机

CODCr

类比

法
1033

800 0.826 /

间接排

放
1033

500 0.516 7200

SS 300 0.310 / 300 0.310 7200

总氮 50 0.0516 50 0.0516 7200

氨氮 20 0.0206 / 35 0.0206 7200
抛 光

清 洗

废水

SiO2

抛光

机

CODCr 类比

法
168

300 0.0504 / 间接排

放
168

300 0.0504 7200

SS 500 0.084 / 400 0.067 7200

修频

废水

离子

束修

频机

CODCr 类比

法
1037

300 0.311 / 间接排

放
1037

300 0.311 7200

SS 200 0.207 / 200 0.207 7200

酸碱

喷淋

塔废

水

酸碱

喷淋

塔

CODCr

类比

法
600

300 0.18 /

间接排

放
600

300 0.18 7200

氨氮 82 0.049 / 35 0.021 7200

总氮 100 0.06 / 70 0.042 7200

氟化物 17.4 0.0104 / 17.4 0.0104 7200
电子

尾气

处理

设备

喷淋

废水

尾气

处理

设备

CODCr

类比

法
150

400 0.06 /

间接排

放
150

400 0.06 600

氟化物 207 0.031

/

20 0.003 600

纯水

制备

产生

的浓

水

纯水

站
CODCr

类比

法
1586 150 0.238 直接纳管 / 间接排

放
1586 150 0.238 7200



75

日常

生活
/

生

活污

水

CODCr 类比

法
1620

350 0.567
化粪池

/ 间接排

放
1620

350 0.567 7200

氨氮 35 0.057 / 35 0.057 7200

表 4.2-18 污水处理厂废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序
污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

产生废水

量/(m3/a)
产生浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a) 工艺

综合处

理效率
/%

核算

方法

排放废水

量/(m3/a)

排放浓

度
/(mg/L)

排放量/(t/a)
排放

时间
/h

有机

废水

处理

系统

CODCr

4086

621.5 2.539

物化+生
化

19.5

排污系

数法
4086

500 2.043 7200
氨氮 32.1 0.131 / 32.1 0.131 7200
总氮 43.3 0.177 / 43.3 0.177 7200
SS 205 0.839 / 205 0.839 7200

氟化物 10.1 0.0414 / 10.1 0.0414 7200
备注：本项目纯水制备产生的浓水直接接入污水排放口，不排入园区污水站。

表 4.2-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a
废水排

放量/
（万 t/a）

排放

去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 （°） 纬度（°） 名称
b

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 120°39′30.87472″ 30°34′28.44908″ 0.7292
进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作

时间

海宁

市丁

桥污

水处

理厂

CODCr 50
NH3-N 5
氟化物 10

SS 10

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称。



76

4.2.2.3项目水平衡分析

根据工程分析，本项目水平衡图见图 4.2-1所示。

图 4.2-1 本项目水平衡图 单位：t/a

4.2.2.4项目废水监测计划表



77

根据《排污单位自行监测技术指南—电子工业》（HJ1253-2022），企业废水监测计划详见 4.2-20。

表 4.2-20 废水污染物排放信息表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 废水总排放口 流量、CODCr、氨氮、总氮、总磷、氟化物、SS 1年/次

4.2.2.5废水依托污水处理厂可行性分析

（1）水质

本项目位于海宁经济开发区泛半导体产业园内，属于海宁市丁桥污水处理厂管网覆盖范围内，本项目所在地具

备纳管条件。

本项目排外废水为生产废水、生活污水，生活污水水质较为简单，水质指标 pH~7、CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L，

生活污水经化粪池预处理后满足海宁市丁桥污水处理厂进水指标要求。

生产废水包括来料清洗废水，显影废水、剥离清洗废水，抛光清洗废水、修频废水、酸碱喷淋塔废水，电子尾

气处理设备喷淋废水，以及纯水制备产生的浓水。纯水制备产生的浓水水质较好，CODCr一般在 150mg/L左右，可

达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中的间接排放标准，故无需处理直接纳管；其他生产废水经

混合后利用泛半导体产业园一期天通区块污水处理系统中的有机废水处理系统处理达到《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）中的间接排放标准后纳入市政污水管网。项目生产废水经混合后 CODCr浓度约 621.5 mg/L、

NH3-N 32.1 mg/L，总氮 43.3 mg/L，SS 205 mg/L，氟化物 10.1 mg/L。本项目进入园区污水站的有机废水处理系统，

根据企业与海宁经开产业园区开发建设有限公司签订的污水委托处置协议（附件 6），企业进入园区污水处理的有

机废水处理系统的废水水质为 CODCr≤1500mg/L、氨氮≤100mg/L、总氮≤150mg/L、SS≤300mg/L。因此，技改项目生



78

产废水混合的水质满足园区污水站有机废水处理系统的进水水质要求，项目废水可进入园区污水处理系统处理。

目前泛半导体产业园污水站刚建设完成，已基本稳定运行，尚未验收，目前仅与瑞宏签订处理协议，其他企业

尚未入驻，因此，污水站尚有余量处理本项目废水。因此，技改项目废水进入泛半导体产业园区污水站完全可行。

此外，为确保企业废水满足园区污水站的进水水质要求，根据污水委托处置协议，企业生产运行稳定前，建议

各类废水进站前原水水质检测 1次/周，废水排放稳定后可放宽至每季度开展一次监测。企业若有可能导致废水污染

物浓度或种类发生变化的技改项目实施，也建议重新按照 1次/周的频次检测至运行稳定。

4.2.2.6园区污水处理厂情况介绍

根据泛半导体产业园提供的废水设计方案，泛半导体产业园现有一套设计处理能力为 2100 m3/d 的污水处理系

统，专门用于处理泛半导体产业园内的电子企业的废水处理。

根据项目废水处理设计方案，处理废水主要包括六个废水处理系统：含氟废水、含铜废水、研磨废水、有机废

水（含有机抛光废水、含氨废水等）、划片清洗水和一般酸碱废水。针对六种废水的处理工艺分别是：

①含氟废水

本项目含氟废水主要包括半导体企业废气处理排水、含氟废水（含 H2O2）以及少量的含磷清洗水，主要污染物

为 F和 P，采用化学混凝沉淀工艺进行处理。

含氟废水经含氟废水调节池调节水量均匀水质后由泵输送至反应池 1，在反应池 1中调节 pH的同时投加 H2O2

去除剂去除 H2O2后，自流进入反应池 2，在反应池 2中精调 pH值且投加氯化钙与氟离子反应，生成氟化钙沉淀后，

自流至反应池 3，在混凝池、絮凝池中分别投加 PAC、PAM，使废水中的 F离子以 CaF2矾花的形式析出，并形成易

于沉淀的大颗粒，而后进入沉淀池进行固液分离，沉淀池中设有氟离子在线检测仪，若氟离子达标，则上清液自动



79

切换至含氟中继池排放，如不达标，则自流至二级沉淀反应槽。沉淀下来的污泥由泵输送至氟污泥池浓缩后，再由

污泥泵送至压滤机进行脱水。

②含铜废水

本项目含铜废水主要为集成板块电化学沉积废水，主要污染物为 Cu，采用碱性条件下铁铜共沉淀法处理。

含铜废水经含铜废水调节池调节水量均匀水质后由泵输送至含铜废水 pH调节池，调节 pH至铜离子反应沉淀的

最佳 pH范围，后自流至含铜废水反应池 1，反应池 1中投加氯化铁，铁铜共沉淀，使废水中的铜离子以氢氧化铜的

形式析出，后自流至含铜废水反应池 2，池中投加液碱和重捕剂，捕捉细小的含铜絮体，在含铜废水反应池 3中形

成易于沉淀的大颗粒，而后进入沉淀池进行固液分离，上清液由泵输送至中继池，若出水合格，则由泵提升至研磨

废水调节池进行后续的生化去处 COD工艺。沉淀下来的污泥由泵输送至铜污泥池浓缩后，再由污泥泵送至压滤机进

行脱水。

③研磨废水

研磨废水主要为集成板块研磨废水，主要污染物为 SS，因此先采用化混预处理，再进入有机废水系统 A/O生物

活性污泥法处理。

研磨废水经研磨废水调节池调节水量均匀水质后由泵输送至研磨废水 pH 调节池，在化混预处理阶段，去除绝

大部分的 SS后，进入缺氧池进行生化处理。

④有机废水（主要含抛光废水）

有机废水主要为集成板块抛光机废水、含氨废水（含 H2O2）、稀有机清洗水，主要污染物为有机物，并含有一

定浓度的 H2O2，因此采用 A/O生物活性污泥法处理。



80

缺氧池中，大分子有机物水解为小分子有机物，提高废水 B/C比，为后续好氧微生物将水中的小分子有机物进

入细菌细胞内进一步降解。经过缺氧池的废水进入好氧池，接用鼓风机在水池底部曝气充氧，空气能自下而上，夹

带待处理的废水，具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定，降解 COD的同时脱除氨氮，出水流

入沉淀池进行泥水分离，上清液进入 pH调节池-1。沉淀后的污泥一部分回流至缺氧池，一部分进入生化污泥池。

⑤划片清洗水

划片清洗水来自部分企业封装工艺中切割冷却清洗水，一般水质较好，污染物 COD浓度低于纳管标准，选择多

介质过滤器MMF+活性炭 ACF工艺组合降低浊度去除微量 COD，该处理设施为备用设施，划片清洗水进水在满足

纳管限值条件下日常直接纳管排放。

划片清洗水经调节池匀质匀量后，输送到多介质过滤器，过滤一般是指以石英砂等为滤料的粒状过滤层进一步

截留水中微小的悬浮杂质，从而使水澄清的过程。过滤机理包括拦截、沉淀、惯性、扩散、粘附、水动力等。过滤

是截住水中微小杂质的过程，但截留杂质逐渐增加时，滤速逐渐减小，产水量也降低，滤料达到饱和，出水水质恶

化故需要反洗，把截留杂质冲洗干净，再进行过滤，循环往复进行。反洗前，可先进行气洗，使被压实的滤料层松

动与膨胀以达到流动状态，利用气-水擦洗滤料表面，以提高反洗效率。反洗时，反洗径流从滤料层下端引入，在水

流剪切力与滤料颗粒间碰撞摩擦力的双重作用下，粘附在滤料表面的悬浮物与胶体逐步脱落，并随反洗径流从滤料

层上端排出，以达到清洗滤料的目的。反洗后，滤料层呈疏松状态，滤料层顶部或中部尚未形成污物滤饼及混凝体

层，无法截留污染物，因此需持续一定时间的正洗过程。反洗水排入本系统研磨废水调节池，若实际运行中反洗水

SS可达标，可直接排至放流池。经多介质后的处理水，排入活性炭过滤器。活性碳吸附过滤器采用水力模拟长径设

计，并采用粒径合理，比表面积大于 1000㎡/g 的高效活性碳，使其既有上层特效过滤又有下层高效吸附等功能，



81

大大提高产水净化程度和碳的使用寿命。对水体中异味、有机物、胶体、铁及余氯等去除性能卓著，可以降低水体

的浊度、色度，净化水质，确保冷却用水的 COD达标。

⑥一般酸碱废水

一般酸碱废水来源于集成板块酸碱废水。酸碱废水经调节池调节水量均匀水质后由泵输送至 pH调节池-1，在

pH调节池-1中混合含氟、含铜和有机系统预处理出水，再自流至 pH调节池-2再次调节 pH值。

经过调节 pH后，进入放流池，放流池设置检测仪表，各项检测指标检测合格后，排入市政管网，若有不合格

参数，排入事故池再进行后续处理。

划片清洗水系统处理出水、纯水站浓水排水最后汇总进入放流池，一并排入市政管网。

主要工艺流程如图4.2-2所示。



82

图4.2-2 泛半导体产业园废水处理系统工艺流程图

根据废水设计方案，泛半导体产业园污水站设计进水水质情况如表4.2-21所示。



83

表 4.2-21 设计处理废水种类及处理能力一览表

接收废水类别

废水设计

接收量

(m3/d)

设计废水

处理能力

(m3/d)

进入废水

系统

设施处理

能力(m3/d)

pH SS CODCr NH3-N TP F Cu TN

/ (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

废气处理排水 101

212 含氟废水 212

＜3 200 10 / / 100 / /

含磷清洗水 43 3~7 / / / 50 / / /

含氟废水 68 2~5 100 100 35 50 800 / 70

电化学沉积废水 48 48 含铜废水 48 5~11 50 500 / / / 20 /

研磨废水① 150 150
研磨废水

有机废水
150 5~10 1500 400 / / / / /

抛光有机废水 115

210 有机废水

360

（含研磨

系统出水）

5~10 500 2000 50 / / / 70

含氨废水（含

H2O2） 20
4~15 / / 300 / / / 350

稀有机清洗水 75 8~10 50 300 50 / / / 70

划片冷却清洗水

②
1000 1000 划片废水 1000 5~10 20 15~50 / / / / /

一般酸碱废水③ 480 480 酸碱废水

1100

（含有机、

含氟、含铜

系统出水）

3~11 50 0~100 / / / / 40

超纯水站浓水④ 500 0 放流池 0 / / 0~50 / / / / /

合计 2600 2100 / 2870⑤ / / / / / / / /
*注：①研磨废水系统出水须进入有机废水系统处理后再经过酸碱废水系统调节 pH后纳管排放；②划片废水系统出水直接通过污水

站放流池纳管排放；③含氟废水系统、含铜废水系统、有机废水系统出水经过酸碱废水系统调节 pH后再纳管排放；④超纯水站浓水

直接通过污水站放流池与其它废水系统处理尾水一起排入管网，浓水水量按超纯水站满负荷运行产生量。⑤污水站设施合计处理能

力中部分废水系统有重叠，实际设计处理能力为 2100 m3/d。



84

项目废水经污水站的预期处理效果分析见表 4.2-22。

表 4.2-22 污水处理站废水处理预期效果分析

废水处理系统
废水处理量

m³/d 主要污染物
预计处理前

（mg/L）
预计处理后

（mg/L）
预计处理效率

(%)

含氟废水处理系统 212

pH（无量纲） 2～4 6～7 -
COD 100 90 10%
SS 100 50 50%
氨氮 20 20 0%
TP 25 1 96%

氟化物 800 10 98%
TN 70 70 0%

含铜废水处理系统 48

pH（无量纲） 5～11 9～10 -
COD 500 400 20%
SS 50 40 20%
总铜 20 1 95%